
 

 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, AI 

SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016, PREVIA CONSULTAZIONE DI ALMENO 

CINQUE FORNITORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART.1, CO. 2, LETT. B) DEL D.L. 

76/2020 (COME CONVERTITO DALLA L. 120/2020) PER LA FORNITURA DI UNA 

STAMPANTE 3D AD ALTE PERFORMANCE PER ATTIVITÀ AREA 3D DELL’ E-DIMES 

LAB DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPECIALISTICA DIAGNOSTICA E 

SPERIMENTALE – DIMES DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI 

BOLOGNA – CIG 8722612F1E – Determina a contrarre e approvazione atti. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA l’inclusione dell’acquisto nel programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 

2021-2022 approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 17.12.2020, rep. 

138/2021, prot.25245 del 04.02.2021; 

 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Specialistica Diagnostica e 

Sperimentale - DIMES, rep. n.75/2021, prot. n. 1397 del 24.03.2021 con cui, per 

l’acquisto in oggetto, sono stati nominati: 

- Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Gabriella Bernardi, in servizio 

presso SAM - Area Service Area Medica; 

- Referente tecnico, la prof.ssa Emanuela Marcelli, afferente al Dipartimento di 

Medicina Specialistica Diagnostica e Sperimentale - DIMES; 

    

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di una stampante 3d ad alte 

performance per attività Area 3D dell’e-DIMES Lab; 

 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Specialistica Diagnostica e 

Sperimentale - DIMES, Rep. 95/2021, Prot. n. 1886 del 21.04.2021, che ha disposto 

l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le 

caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento del servizio, e del Capitolato 

Tecnico; 

 

CONSIDERATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa, allegata al presente provvedimento, sono state 

individuate le caratteristiche essenziali della procedura: 

Oggetto dell’appalto 

Fornitura di una stampante 3D ad alte performance. 

Valore dell’appalto  

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto è pari ad 

Euro 110.000,00 al netto di IVA. L'importo a base di gara è di € 110.000,00 al netto di 

lVA e di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 

rischi da interferenze. 

L’importo a base d’asta comprende i costi della manodopera, che l'Università ha stimato 

essere pari a circa € 1.380,64. 

 





 

 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

 

 

 

Procedura di affidamento 

Procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016, previa consultazione di almeno cinque fornitori economici ai sensi dell’art.1, 

co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020, da espletarsi attraverso 

RDO MEPA aperta al mercato; 

Requisiti di partecipazione  

1) Requisiti di ordine generale: sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i 

quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

2) Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.:  

- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i 

competenti ordini professionali; in caso di società cooperative e consorzi di cooperative, 

iscrizione nell’Albo delle società cooperative (D.M. Attività Produttive 23/06/2004). 

- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo le 

modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali, 

di cui all’allegato XVI del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

Suddivisione in lotti 

L’appalto è costituito da un unico lotto. 

Criterio di affidamento della fornitura  
L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATO  che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto del servizio attive sulla 

piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale, ma che il CPV ad 

essa associato (30232000-4 Apparecchiature periferiche (Stampanti e unità di memoria) 

è presente all’interno del Bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 

(MEPA); 

VERIFICATO che la spesa pari a Euro 110.000,00 esclusa IVA e/o altri contributi di legge, trova 

copertura sui seguenti fondi: per Euro 30.372,00 sul progetto CON11BRU19 Contributo 

Fondazione Carisbo 2018 "3D modelling e 3D printing per la pianificazione preoperatoria 

in chirurgia urologica", di cui è titolare il Prof. Eugenio Brunocilla, e per Euro 103.828,00 

sul progetto “PSSD-DIMES” (CUP J34I19001750005), di cui è titolare il Direttore del 

Dipartimento di Medicina Specialistica Diagnostica e Sperimentale dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna, prof. Mauro Gargiulo - voce co.an CA.EA.01.02.09 

ATTREZZATURE SCIENTIFICHE AD ALTO CONTENUTO TECNOLOGICO; 

PRESO ATTO che la delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019), quantifica in euro 30,00 il 

contributo a carico della stazione appaltante in relazione al valore dell’appalto e 

che tale contributo trova copertura sul fondo PSSD-DIMES (CUP J34I19001750005) 

voce co.an CA.EC.05.01.04 Imposte, tasse e altri oneri indiretti, di cui è titolare il 

Direttore del Dipartimento di Medicina Specialistica Diagnostica e Sperimentale, prof. 

Mauro Gargiulo; 



 

 Settore Budget e approvvigionamenti - Ufficio Progettazione e contratti di durata                                         
Via Massarenti, 9 40138 - Bologna - Italia  |  Tel. + 39  051-20 80857 |  sam.progettazioneacquisti@unibo.it 

 

 

 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 120/2020; 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTE la disposizione del Direttore Generale rep. 1737 prot. n. 51756 del 9 marzo 2020 che 

individua la Dott.ssa Alice Trentini titolare dell’incarico di Dirigente dell’Area Service 

Area Medica – SAM; 

DISPONE 

- l’indizione e l’espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi 

dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque fornitori economici ai sensi 

dell’art.1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 (come convertito dalla L. 120/2020), finalizzata 

all’acquisizione della fornitura di una stampante 3D ad alte performance, per un valore dell’appalto 

pari ad € 110.000,00 al netto di Iva. La procedura sarà espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), nell’ambito del Bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio”, in particolare tramite RDO MEPA aperta al mercato; 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare la fornitura sulla 

base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’approvazione del disciplinare e dei relativi allegati. 

                                                                 La Dirigente 

Dott.ssa Alice Trentini 
 (Firmato digitalmente) 

ALLEGATI: 

- Disciplinare e relativi allegati; 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l'Emilia-Romagna – sede di Bologna. 

 

 


		2021-04-23T08:36:23+0000
	Alice Trentini




